EPISTOLAE. SATURNALES.

Ego Saturno salutem.

Q. V. I. D. E. M. & antea tibi scripsi, si In eos qui suis
gnificans quoniam in statu essem, et comedis studient
quemadmodum ob inopiam mibi per parcientes
culum esset, ne solus omnium, expers
relinqueret solennitatis, quam indixi

sti. Addidi et illud (nam memini) iniquissimum esse, si nostrum alij opibus ac delicij superfluerent, nihil ex suis facultatibus impertientes pauperioribus, alij rursum fame contabescerent, atque id quidem instantibus Saturnalibus. Verum quoniam tum ad meas literas nibil respondisti, operæ pre cium existimauis, &c denuo iisdem de rebus commonefacere. Tuum erat optime Saturne, sublata hac rerum inegalitate, bonisq; in medio depositis, postea celebrandum festum edicere. Nam uti nunc res habent, formica camelus, quemadmodum aiunt proverbio. Quin magis tragœdie bistrionē animo concipe, qui altero pede pœnitentis cothurnis sublimis insit, cuiusmodi sunt Tragica calceamenta, altero uero sit incalceatus. Is si ad hunc modum instructus ingrediatur, uides necessario futurum, ut nunc excelsus sit, nunc humilis, prout hunc aut illum pedem uicissime promouerit. Nec minor est in uita nostra inegalitas, dum illi cothurnis sulti, adornante fortuna, Tragedias in nos agunt. Contra magna pars pedibus, atq; hu-

LVC.

b mi in

Dum uero quecello de clivitibus
ut bona eoru oibus sint via

mi ingredimur, quum et ipsi, scias uelim, nibilo deters
 rius illis fabulam agere possumus, atq; ingredi, si quis
 nos quoq; ad eundem istum modum adornarit. Atqui
 ex poëtis audio, nihil harum rerum inter homines fuis-
 se olim, quū tu solus adhuc imperium teneres. Verum
 tellus illis citra serendi, arandiq; laborem bona progre-
 gnebat, coenam, unicuiq; paratam, uel ad satisitatem us-
 que. Porrò flumina partim uinum, partim lac, erant au-
 tem et quæ mel manabant. Quodq; est omnium maxi-
 mum, aiunt illos ipsoſ homines aureos fuisse. Ceterum
 paupertatem omnino procul ab illis absuisse. Nos con-
 tra non satis idonei sumus, qui uel plumbū uideri pos-
 simus, aut si quid etiam plumbo uilius, ut quorum ples-
 risq; uictus labore queritur, ac paſsim paupertas, ege-
 stas, ac desperatio, et illud: Hei mihi, et unde inueniam,
 et ô fortunam, atq; id genus alia permulta, apud nos
 nempe pauperes abundant: quanquam his de rebus les-
 tius discruciamur, nisi diuites conspiceremus tanta
 fruentes felicitate. Qui quidem quum tantum auri, tan-
 tum argenti conditum habeant, tantum uestium posse
 deant, tot mancipia, tot currus, familias, agros, atq; bas-
 rum rerum omnium magnam uim teneant, tamē adeo
 nobis nihil unquam de eis impertiunt, ut plebeios hos
 mines ne aspectu quidem dignentur. Hæc inquam, sunt
 Saturne, quæ nos enecant maxime, planeq; rem intor-
 lerandam arbitramur, hunc in purpura accumbentē,
 tantis opū delicijs affluere, rustantem interim, et apr-
 plaudentibus

De paupertate con-
querit?

plaudentibus amicis, perpetuo festū diem agere: me uero,
meiq; similes somniorū conjecturas interpretari, si
 eunde forte quatuor oboli contingent, quo uidelicet pa-
 ne polentāue expleti dormire queamus, nasturtiū, xut
 porrū, cepásue alliúmue opsonij uice arrodentes. Aut
 hiec igitur Saturne ad æquabilitatem uitæ mutes corri-
 gasq; necesse est, aut quod est postremum, illis ipsis im-
 terdicas diuitibus, ne soli bonis fruantur, uerū ē modūs
 auri tam multis uel heminam in omneis nos dispergāt.
 Porro ex uestibus, si quas iam à tineis excesas, citra suū
 incommodum dare possint, malintq; hæc prorsus uetus
 state situq; peritura, nobis dare qui induamur, quām si
 nere ut in cubilibus ac scribijs multa carie computres-
 cant. Preterea ut coenent singuli, nunc quaternis, nunc
 quinis pauperibus ad conuiuium adhibitis. Haud isto
 quidem pacto, quo his temporibus conuiuia peragun-
 tur, uerum popularius, ut æqua sit omnium portio, ne
 que ut hic opsonij ingurgitet se se, famulo interim ad-
 stante atque operiente, donec herus uorando p̄fōcer-
 tur. Cæterum ubi ad nos uenerit, quum uix etiam ap-
parauerimus admouere manū, protinus ad alios trans-
feratur, patina tantum ostensa, uel si quid de placenta
 reliquum est. Neq; illatum aprum ita partiatur, ut dos-
 mino totum dimidium apponat, undū cum capite, reli-
 quis autē ossa tecta apponat. Utq; premoncantur pins-
 cerne, ne contentur donec unusquisq; nostrum septies
 poscat bibere, sed semel iufi protinus infundant, & in-

gentem calicem impletū tradant eque atq; ipsi domi-
 no, utq; unum et idem uinum conuiuis sit omnibus.
 Alioqui ubi nam ista lex scripta fuit, aut receptus mos,
 ut bic uino odorato generosoq; temulentus sit, mibi cā
 tra musto disrumpatur aliud? Hec si correxeris noua
 Imprecatio paupe-
 rium contra Diu-
 tes:
 risq; Saturne, tā demū efficeris, ut uita uere uita sit, fer-
 su uere festū; sin minus, illi quidē epulētur, mos aut in-
 terim sedentes precabimur, ut simul atq; loti uenerint,
 puer subuersam amphoram rumpat, utq; coquus ius
 adurat, ac per obliuionem muriam piscium in lentene
 infundat, utq; canis in domum irruens, opsoniorum ar-
 tificibus alibi intentis, exta deuoret uniuersa, præterea
 placente dimidium: utq; sus ac ceruus, neq; non suctile
 inter assandū idem faciant, quod Homerus de solis bor-
 bus commemorat: immò uti non serpent solum, uerum eti-
 am una cum ipsis uerubus in montem abripiunt se se fūt
 giantq;: utq; ipse etiā aues pingues, iam ademptis plus
 omis, et ad coquendum apparatæ, uolatu, aufugiant, ne
 soli illis fruantur: quodq; futurum est illis grauiſſimū;
 ut formicæ tales, quales feruntur Indicæ, aurum è the-
 sauris effossum, noctu in publicū efferant: utq; uestis cu-
 ratorum indiligentia ita ab optimis muribus perfore-
 tur, ut cribrum uideri poscit, nihilq; differat à casse ues-
 natorio: utq; formosi illorū comatiq; puelli (quos Hyas
 cintbos, aut Achilles, aut Narcissos appellare solent)
 dum ipsis poculum porrigunt, subito defluente coma
 caluifiant, et acutam edant barbam, cuiusmodi in co-
 moedijs

me dūs induci solēt Sphenopogones, quibus à cuncta
barba nomen inuentum est: utq; uertex illis asperis ac
pungētibus pilis sit hirtus, reliqua capitis parte nuda.
Hæc atq; his etiam plura illis imprecabimur, nisi defi-
niant usque adeo suis priuatim studere commodis, uel
līntq; in commune diuites esse, nobis quoque quantum
equum est impatiētes.

SATVRNVS MIHI CHARIS/
SIMO SALVTEM.

VID tu, obsecro, nugas istas ad me, perā. ut. sūa for-
ac de rebus huiusmodi scribis, jubesq; te fint. contenti
Qut de integrō bonorum faciam partiu-
tionem: quod quidem alterius munus
fuerit, p̄nes quem nunc est imperiū.
Etenim demiror tc, si solus omnium ignoras, quemadmodum iam pridē regnare destiterim, ac priuatus esse
cooperim, liberis partitus imperium: quanquam Iupi-
ter precipue rerum istiusmodi curam agit. Porrò mea
potestas non nisi ad taxillos usque, saltationes, cantio-
nes, & ebrietatem ualent, idq; septem non amplius die-
bus. Itaq; grauioribus in causis, de quibus scribis, uides
licet de tollenda rerum in e qualitate, utq; ex equo
amnes aut opibus abundant aut egeant, Iupiter uobis
operam dabit. Quod si quid in hijs que ad festum per-
tinent, uel fraude detractum est alicui, uel additum, id
erit mearum partium iudicare. Iamq; scribo diuitibus

de cœnis, deq; auri hemina, neq; non de uestibus, ut no-
bis quoque ad celebrandum festum nonnihil mittant.
Quandoquidē aqua sunt ista, decetq; illos facere quem
admodum prædicatis, nisi forte habent isti, quod pro-
babiliter ad hæc respondeant. In summa tamē illud scit

Non recte iudicant pauperes de Divitiis

Dicitur felicitas misera.

tote pauperes, uos longe falli, neq; recte iudicare de dō-
uitibus. Siquidem illos felices arbitramini, solosq; suar-
uem uitam uiuere, propterea quod illis liceat opipare
cœnare, uino suaui inebriari, formosis frui mulieribus,
uestibus uti delicatis, uerum istam felicitatem cuiusmo-
dis sit ignoratis: sequidem hæres non mediocribus curis
eos distorquent, sed singulis inuigilare coguntur, ne
quid rerum domesticarū dispensator fraudet, aut claus-
culum suffuretur, ne uinum acescat, ne frumentum uer-
mibus corrumpatur, ne latro tollat pocula, ne populus
credat calumniatoribus, si illum dixerint affectare res-
gnū. Atqui hæc quidē quota pars est eorū, quæ istos
discruciant? Quod si nossetis metus ex curis, quibus ob-
noxij sunt, plane fugiendas uobis esse diuitias existima-
retis. Alioqui creditis uel meipsum usq; adeo insanum,
ut si preclara res esset opulentia, aut regnū, de positur-
rus hæc, alijsq; ea cessurus fuerim, patererq; ut nūc pri-
uatus alieno parerem imperio? Quin potius quum non
essem ignarus huiusmodi malorum quæ plurima diuti-
bis ac regibus adfint necesse est, imperiū deposui, idq;
sapienter. Nam quod tu nunc apud me deos obtestans
deplorabas, illos ap̄ris ac placentis expleri, uos cōtra,
nasturtium

nasturium, porrūmūe aut cepe perfecti tempus, opso-
 rūj loco arroderē, cuiusmodi sit considera. Etenim in
 præsens quidem utrung; dulce est illis, minimeq; mole-
 stum. At postea res inuertitur. Quandoquidem uobis
 deinde non accidit, ut postridie surgatis, capitis dolore
 grauati ob temulentiam, quemadmodū illi, neq; ob ima-
 modicam ingurgitationem graue olenem, et acrem
 spiritū ructatis. At illi hoc quoq; fructus ferunt, ut quo
 niām magnam noctis partem uario coitu pro libidinā
 arbitrio transigunt, facile sibi, uel tabem uel tuſim, uel
 morbum intercutē, ex intemperato uoluptatū usu cōte-
 ligant. Alioqui quotum quenq; potes ostendere, qui nō
 planē paleat, ac facie cadaucerosam pre se ferat? Quo-
 tum quenq; autem, qui cum ad senectutem peruererit,
 sic ipsius pedibus ingrediatur, ac nō potius à quatuor
 baiulis gestetur: foris quidē totus aureus, intus putris,
 ac pannosus, cuiusmodi sunt Tragica indumenta, ex
 pannis admodum uilibus cōfarcinata. Vos autem quā
 molestum est, quod de pisibus gustare non liceat, quod
 inedia laboratis, nō illud item cogitatis, eosdem et po-
 dagre, et tuſis expertes esse, aut si quid aliud aliam
 ob causam illis incommodi contingit. Quanquam nec
 illis ipsis æque dulce est, quotidie, supraq; satietatē istis
 uesci. Quin potius uideas eos nōnunquam ita holus ac
 lupinum appetere, ut tu nō æque leporem appetas, aut
 aprum. Ut de reliquis interim fileam, que illos dis-
 cruciant, puta si filius sit luxuriosus, si uxor uel amas,

34 LVC. EPIST. SATURNALES

uel amata à famulo, coacta magis quam ex animo: cū illo dormiat. In summa multa alia sunt, que uos ignoscentes, tantum aurum illorum ac purpuram uidetis. Tum si quando uidetis eos albo prouochi curru; in hidis & adoratis. Quod si illos contemneretis, negligetisq; neq; ad argenteū currum oculos haberetis inten-
tos, neq; inter colloquendum, smaragdum annulo in-
clusum respectaretis, neq; uestes obiter contrectantes
malicie admiraremini, sed sinceritatis eos ipsos sibi diuis-
tes esse, haud dubie futurum sit, ut ipsi uos ulro adi-
sent ad coenam rogarent, nimirum ut uobis ostendere
posint lectos, mensas, ac pocula. Quaram rerum nulla
sit militas, si sine teste possideantur. Certe reperiretis
pleraq; hæc illos uestra causa parare, non quo ut antur
ipsi, sed uti uos admiraremini. Hæc ad consolando nos
scribo, utrancq; uitam cognitam habens. Conuenitq; ita
festum agere, ut cogitetis omnibus breui decedendum
è uita, & illis, depositis opibus, et uobis, relieta pauper-
tate. Quanquam & illis scribam, sicuti sum pollicitus,
certum scio eos non neglecturos literas meas.

SATURNVS DIVITIEVS, S.

A V P E R E S nuper ad me datis li-
teris incusarūt uos, qui nihil ipsis ex
facultatibus quas possidetis, impertiv-
mini: atq; omnino postularunt, ut om-
nia bona facerem omnibus cōmuniā,
ut ad

ut ad singulos illorum sua pars rediret. Aequum enim esse, ut rerum equalitas constituantur, neque decere, ut bus sic superfit, ille nullo modo sit particeps uoluptatum. Ego uero respondi, hisce de rebus rectius louem consideraturum. Ceterum de praesenti negocio, de quo in iuriis, quibus sepe per festos dies affici putant, videbam mei officij esse sententiam ferre, sumque pollicitus me uobis scripturum. Sunt autem que postulant haec, ut mihi quidem uidetur, equa. Nam quo pacto, inquiunt, tanto frigore horreteres, tantaque abnoxij esuritioni, postea diem etiam festum celebrare possumus? Quare si uellens et illos festi participes esse, postularunt ut cogeremus uos, ut et de uestibus illis impertiamini, si que super sunt pinguiores, quam que uobis conueniant, utque de uero nonnullas guttulas in illos destilletis. Quod seista feceritis, inquiunt, non erit amplius disceptatio inter nos de bonis apud louem. Sim minus, minitantur se ad nam rurum partitionem provocaturos, ut primu. Iupiter pro tribunali sedere coepit. Atque haec quidem facere uobis nequaquam graue fuerit, impertiri nonnihil de tantis opibus, quas possidetis, et recte possidetis. Quin de coenis quoque, ut uobiscum coenarent, et hos literis addendum putarunt, quemadmodum uos in praesentia foribus occlusis, soli delicis frucremini. Quod si quando uobis uifum fuerit, et illorum quempiam post longum tempus conuinio adhibere, plus esse molestie in coena, quam uoluptatis; multaque illic in pauperum

contumeliam fieri: uelut illud, cum non eodem de uino
 bibant, Diū boni, quām illiberale: plane dignum, in quo
 & illi debeant accusari, qui noīt surgant potius, abe-
 antq; toto cotuiuio uobis solis relicto. Quānquam nō
 gant sese etiam ad satietatē ex illo qualicunq; uino bi-
 bere. Propterea quod uestri pincerne, aures habeant
 cara obturatas, quemadmodū olim Vlybis socij. Por-
 rò reliqua usq; adeo sunt turpia ut pīgeat commemo-
 rate, que de carnium partitione criminantur, deq; mi-
 nistris, qui cum uobis assistant, donec plusquam ad ple-
 num expleamini, ipsos pretercurrunt, aliaq; huius ge-
 nēris permulta fōrdida, minimeq; digna uiris imgenis
 ic. Proinde equalitas res est omniū iucundissima, ma-
ximēq; conuiujs congruens. Atq; hac de causa, uobis
 equis ille partitor in conuiujs preficitur, ut equam
 omnes habeant portionem. Videte igitur ne post bac
 uos iterū accusare possint. Quām potius honorabunt
 uos, & appabūt, si paucula ista à uobis acceperint, quo-
 rum impendū à uobis nec sentiretur quidē, penes illas
 muneris in tēpore dati memoria semper mansura est.
 Præterea nec Remp. administrare possitis, ni paupe-
 res una uobiscum in ea uersentur, milleq; modis felici-
 tam uestrā adiuuent, Neq; enim habituri estis, qui
 diuitias uestrās suspiciant, si soli atq; apud uosipos in
 tenebris eas possideatis. Videat igitur uulgas, mire-
 turq; uestrum argentū, mensas, & quemadmodū præ-
 bilientes ad potandū inuitatis. Dein illi inter bibēdum
 poculum

equalitas

poculum fundiq; cōtemplentur ac pondus expendant;
 manu librantes. Tum argumenti absolutā relaturam.
 Tum auri uim, uicifim artem condecorantis. Nam in
 istum modum, non solū illi uos probos uiros et huma-
 nos predicabunt, uerum etiam inuidiam illorū effugie-
 tis. Quis enim inuideat impertiēti, dantiq; quod et quis
 est? Quis non potius optet, ut quam diutissime uiuens,
 bonis suis fruatur? Verū ut nunc res uobis habent, et
 felicitas nostra teste caret, et diuitiae inuidiosae, et in-
 suavis uita. Neq; enim perinde iuuat, opinor, si quis so-
 lis explicatur, quem admodum aiunt leones facere, et
 ex luporū genere, quos solitarios uocant, quam si cum
 lepidis hominibus, ac per omnia gratificari paratis,
 conuiuatis. Qui primū non sinent conuivium surdum
 aut mutum esse, uerum consuetudine sua fabulas conui-
 uijs aptas, distertiaq; minime molesta, uariascq; uolupta-
 tes adserent. Quibus rebus tempus rucūdiſime transi-
 gitur. Idq; gratum est Baccho, gratū Veneri, gratum
 etiam Gratijs. Deinde postero die, dum comitatem ue-
 stram referunt, benevolentiam uobis conciliant. Hac
 etiam magno fuerat emenda. Nam illud à uobis scisciv-
 tabor, si pauperes abeāt taciti, sic enim fingamus; non
 ne uos ea res ueret, cum non haberetis, quibus ostend-
 taretis purpureas uestes, comitum multitudinem, annis
 lorum magnitudinem? Neque iam libet referre, necce-
 sario futurum ut pauperum insidie atque odia in uos
 oriantur, si soli delicijs frui uelitis. Nam que mirantur
 uobis

Imprecationes mabis imprecatorios sc̄e, prorsus abominanda sunt. Aef. : 20
 dī prohibeant, ne unquam ad eiusmodi imprecationes
 uenire cogantur. Quandoquidem si id fiat, neq; intesti
 na posthac gustabis, neq; placentam, nisi si quid car
 nis reliquum fecerit. Preterea lenticula saperde liqua
 men uobis habebit. Porro fūs aut ceruus interim dum
 assentur, ē uerū in mōtes aufugere parabūt. Tum aues
 quoq; pinguis absq; alis fugam molientes, ad pauper
 res auolabunt. Deniq; quod est omnium grauiſſimum,
 pōcillatores formosissimi repēte uobis calui sient, idq;
 etiam fracta amphora. Super his rebus consulite, que
 et festo sint digna; et uobis quam maxime tutā, atq;
 illis paupertatis onus sublevate, exīguo uigiliū illos
 amicos habituri, neutiquam malos.

DIVITES SATVRNO. S.

Pauperū artes et
 malitia taxatūt.

V.M. putas Saturne, de rebus istis ad
 te solū scripsisse pauperes? Quim pos
 tius Iouis ipsius aures iam obsurduer
 runt illorū querelis, dum haec eadem
 uocifrantur, ac nouam rerum partis
 sionem flagitant; ac simul et fatum incusant, quod non
 equaliter distribueris, et nos, quod nihil ipsis uelimus
 impetriri. Veram nouit ille, quippe cum sit Iupiter, pe
 nes quos sit culpa, eoq; illos plerung; obaudit. Nibilo
 minus tamen purgabimus nos tibi, quādoquidem hoc
 certe tempore princeps noster es. Nos enim omnia ista
 que

qui scribis, ob oculos habentes quam sit honestum de magna rerū copia opitulari ijs, qui indigent, quantoq; sit iucundius, simul cum pauperibus uersari, & conui- nium agitare, ad eum modum aſidue facimus, adeoq; ē in ratione uite nos aequamus, ut nihil posse incusare ī, quem ad cōuictum admittimus. Verum illi primū aiunt sibi paucis opus esse. Deinde ubi semel illis forē aperuerimus, nunquam desinunt alia super alia postu lare. Quod nisi protinus omnia, simulq; cum dicto accepserint, mox paratum odium, in promptu conuitia, etiam si quid de nobis sit mentiendum. Porro qui audiunt, fidem illis habent, rati uidelicet illos probe scire que dicunt, propter quod nobiscum confuetudinem habuerint. Ita fit, ut in alterutrum incidamus, ut aut si nihil demus, illos prorsus habeamus hostes, aut profuſis omnibus, ipsi protinus egeamus, iamq; in pauperū gregem ueniamus. At cetera quidem utcunq; ferenda sunt, uerum inter coenas ipsas non satis habent ingurari cibis, atq; aluum explere, sed idem ubi plus satis adbibent, sum uel puelle formose cyathum porri gentis manū uellunt, aut cōcubinam, uxorēmū sollicitant. Postremo conuomito conuiuio, postero die nobis obtrectant, narrantes quemadmodum sitierint, esu rierintq;. Quod si hec aduersus illos metiri uidemur, uester ille parasitus Ixion in memoriam redeat, qui ad communis mense honorem admissus, ac uobis dignitas te aequiparatus, iam ebrius vir ille egregius, Iunonem adortus

30. LVCIANVS DE LVCTV.

adortus est. Hec atq; huiusmodi sunt, propter quæ in posterū statuimus, quo res nostre sint in tuto, ne post bac illis in domum aditum præbeamus. Quod si te auctore, pasto recipiant, se se moderate petituros, quemad modum nunc aiunt, neq; quicquam flagitiis in complotationibus admissuros, age, conuiuant nobiscum, sumulq; coenent bonis aibis. Ac de tunicis, sicuti iubes, mittemus, et de auro, quantū facultas patietur, ac sumptus augbimus: in summa, nihil omittemus officiū nostrī, modo uiciū definant ipsi arte nobiscum uiuere, suntq; pro parasitis et adulatorib. amici. Ita nihil erit, quod in nobis de sideres, si ipsi quoq; suo fungi uolent officio. Luciani Saturnalium Finis.

LVCIANVS DE LVCTV,

ERASMO INTERP.

PER AEPRECIUM sanè fuerit obseruare ea, que in luctu nulgo tum dicantur, tum fiant, item que dicantur ab ijs, qui eos consolantur scilicet, quamq; non ferenda putent lugentes ea que sibi acciderunt, et sibi ipsi, et ijs quos flent: cum haud quaquam pernoverint mala ne sint ista, ac dolenda, an contra iucundiora meliora q; ijs quibus accidunt. sed ex more et confuetudine dolorem accersi sunt. Itaq; cum mortuus fuerit aliquis, faciunt ad hunc modum, Quin prius uolo tibi narrare, quas habeat de morte

morte ipsa opiniones. Sic enim palam fiet, qua gratic ^{Opiniones de}
superiuacanea ista moliantur. Vulgi quidem hominum ^{morte}
multitudo, quos sapientes isti uocant idiotas, Homero,
Hesiodo, reliquisq; fabularum autoribus, super his si-
dem babentes, & illorum poesim pro lege ducentes,
locum quendam subter terram profundū esse putant,
quem tartarum uocant. Eum existimant magnum ^{Tartarus}
spacious esse, caliginosum atq; opacū, qui tamen istis
baud scio quo pacto illustrari uidetur, quo singula
que illuc sunt, introspiciant. Tum regnare in hoc specie
Iouis fratrem, cui nomen Plutoni, ut mihi retulit qui ^{Pluto Rex}
dam harum rerum mire peritus, ob id eo vocabulo ho-
nestatum, quod mortuorū copia diues esset. Porro Plu-
tonem hunc inferorū rem publicam, & manum uitans
constituisse in hanc formam. Nam sorte obtigisse huic,
ut uita defunctis imperaret. Quos ubi demissos reces-
perit, arreptos uinculis ineffugilibus coercet, nulli
prorsus permittens, ut ad superos redeat, preterqua
admodum paucis ex uniuerso aeo, idq; grauiſſimis de-
cauſis. Interluitur autē regio illius, fluuijs & magnis ^{Fluuij Inferna}
& horrendis, uel solo nomine. Siquidem Cocyti, Phle-
getōtes atq; huiusmodi uocabulis appellātur. Quidq;
est grauiſſimum, preiacet Acherontica palus, que pri-^{Palus, Acheron-}
ma excipit obuios, quam nō posis neq; transmittere,
neq; transire sine vectore. Nā & profundior est, quam
ut pedibus transiri posit, & spacious, quam ut tra-
nari queat. In summa huiusmodi est, ut nec quium, mas-
nes

nes poscent eam transuolare. An ipso uero descensu, portataq; que quidem est adamantina. Neacus est regis patrue lis, cui mandata est custodia. Iuxtaq; hunc canis triceps, seu uus admodum. Is aduenientes satis amice, per eateq; intuetur. Ceterum si quis conetur a fugere, latrat, territosq; in specum redigit. Nam qui transmissa palude ingressi sunt, eos excipit pratu ingens, Asphodelo confitum, ac fluuius memorie hostis, eoq; Lethe uomen est inditum. Nam haec uidelicet priscis illis mortalibus narrarunt, qui illinc redierat. Nempe Alcestis et Protesilaus, Thessalus uterq;, neque non Thescus Ageo, prognatus, et Homericus Vlysses, testes admodum graues, digniq; quibus habeatur fides, qui mibi non uidetur e fonte illo bibisse, alioqui non meminissent horum. Itaq; Pluto et Proserpina, ut diebant illi, rem publicam administrant, rerumq; omnium dominatum obtinent. Sed inscriventur his, et in administrando principatu adiuuant ingens turba, Furie, Poene, Terrores, ac Mercurius, quanquam is sane non adest perpetua. Prefecti autem et satrapae et iudices sedent duo, Minoes et Rhadamanthus, uterq; Creensis, uterq; Iouis filius. Atq; hi quidem bonos ac iustos viros, qui cum uiritate uitam peregissent, ubi iam multi collecti fuerint, uelut in coloniam quandam emittunt in campum Elysium, uitam optimam inibi uicturos. Quod si malos alii quos ceperint, hos Furiis traditos, in impiorum locum ejiciunt, pro ratione malefactorum puniendos. Quo quidem

quidem in loco, quid tandem mali non patiuntur? torti
 eti, exusti, à uulturibus arrosi, rota circumacti, saxa surr
 sum uolentes. Nam Tantalus ipse ad paludem stat in
 periculum adductus, ne siti moriatur infelix. **Bursum** Mediocris Vite
 alij mediocris uite, sunt autem hi complures, uagatur
 in prato sine corporibus iam umbre facti, et ad tactu
 cœu fumis cuaneentes; **Aluntur** autem uidelicet nos **Victus** **Vimbratus**
 stris libationibus inferijsq; quæ sepulchris inferuntur, **eccantus**.
Adeo ut si cui nullum sit in terra reliquie amicus aut
 cognatus hic mortuus, ieiunus ac famelicus inter illos
 uersetur. **Hec** usq; adeo ualide uulgi animos peruerserunt, **Naulum**
 runt, ut simularq; familiaris quifpiam mortuus fuerit;
 primum obolum illi in os imponant, traciectionis merc
 cedem, quam uestori daturus sit, nec illud prius expen
 dunt, cuiusmodi nomisma legitimū sit: ambuletq; apud
 inferos, et apud illos ualeat, Atticus, an Macedonicus,
 an Aeginensis obolus. At ne id quidem cogitant, mul
 to satius esse non posse naulum reddere. Sic enim fieri,
 ut non recipiente portatore, postliminio redeant in uia
 tam. **Post** hæc lotos eos, perinde quasi tartarea palus **Lotiones post**
 non satis sit idonea lauandis his, qui illic degut, et unius **noctem**
 guentis optimis unclo corpore, iamq; uicta graueolell
 tia, tum coronatos pulcherrimis floribus proponunt **Funeris mœdes**
 splendide uestitos: ne uidelicet algeant per viam, neve
 audi confariantur à Cerbero. **Accedunt** ad hæc mulierum **Agendi consuetud**
 erum ciuiliatus, omnium certe lachrymæ, pectorum plati
 bus, comæ dilaniatio, genarum cruentatio. Alijs autem
etiam

tem & uestis discerpitur, & puluis capiti inspergitur,
adeo ut uiuentes miserabiliores sint mortuo. Nam illi
bumi uoluntur se per numero, capita solo allidunt. Hic
uero decorus ac formosus, ac diligētissime coronatus,
sublimis propositus est, & excelsus, uelut ad pompam
adornatus. Deinde mater, atq; adeo pater quoq; ex me
dijs cognatis progressus, ac mortuo circunsitus (Nam
singe iuuenem aliquem, ac formosum propositum esse,
quo magis in hunc competit actio fabulae) absurdas ac
stultas uoces emittit. Ad quas mortuus ipse responsus
rus sit, si contingat uocem recipere. Ait enim pater,
*amentationes
up mortuos* flebili quadam uoce uerbū unumquodq; producens in
longum: Fili iucūdissime, peristi mihi, mortuus es, ante
diem præceptus es, me super hæc misero solo relicto.
Non duxisti uxorem, non parasti liberos, nō militasti,
non coluisti agros, non ad senectam peruenisti, non co-
messaberis postbac, non amabis fili, neq; cum equali-
bus in compotatione inebriaberis. Porro hæc atque id
genus alia dicet, quasi putet filium adhuc rebus his
egere post obitum, ac desiderare quidem, uerum potis
ri non posse. Sed quid hæc loquor? Quot enim sunt qui
equos ac concubinas, rursum aliij, qui pincernas etiam
in funere mactarunt, qui uestem, reliquumq; mundum
pariter in rogam iniectum exusserunt, aut una cum
cadavere sepelierunt, perinde quasi illic sit usurus,
& apud inferos fruiturus? At senex iste luctum agens,
hæc omnia atque his etiam plura, que dicit, neque filij
causa

causa iactare uidetur, ut quem sciat non auditurum, etiam si Stentorem clamore ulncat, neque rursum sua ipsius gratia. Satis enim erat illi, cogitare & cognoscere, uel sine uoce. Nihil enim opus est, ut quis apud Jese clamat. Superest igitur, ut ad hunc modum deliret ob eos qui adsunt, cum nesciat neq; quid acciderit ipsi filio, neq; quo concesserit: imò cum ne suam quidem ipsius uitā, cuiusmodi sit perpendere. Neq; enim alioqui eeu rem acerbam grauiter ferret, illum ex hac demigrasse. Filius igitur huic ita responderit, exoratio Aeaco atq; Orco, quo liceat tantisper ē specu pro ^{Quē mortuus} luferre caput, dum patrem insanientem compescat. Hoagentibꝫ responderet infelix quid clamas? Quid mihi molestus es? Desi, posse ne uellicare comam, ac uultus etiam cutem lacerare. Cur mibi conuitum facis, ac miserum appellas, & in fortunatum, qui iam sim te multo tum mellor, tum felicior? Aut quid acerbi mihi putas accidisse? An quid non sim factus senex talis, qualis es tu, capite caluo, facie rugosa, incuruus genibus, segnis, in summa, totus aetate putris, multis expletis Triacadibus & Olympiadibus, denique ad istum modum delirans apud testes tam multos? O demens, quid tibi uidetur in uita boni, quo post hac non simus potituri? Nimirum copationes dicis, ac coenas, uestemq; & concubitus, eoq; metuis, ne rerū harum inopia peream. Non cogitas autem, longe bellius esse, non sittire, quam bibere, nō esurire, q̄ edere, nō algere, quam uestibus abūdere?

Quomodo uerius? Age igitur, quandoquidem ignarus uideris, docbo te
ugenda lugere uerius. Iamq; denuo incepto luctu, clama. Filii
 miser, non amplius fities, non amplius esuries, non am-
 plius algabis. Peristi mihi infelix, quod morbos effus-
 geris, qui febrem iam non timeas, non hostem, non ty-
 rannum: non amor discruciat te, non auocabit coitus,
 neq; huius rei causa bis aut ter quotidie perdes impen-
 sam. Heu calamitatem. Neq; cōtemneris factus senex,
 neq; molestus eris iuuenibus, si quando conspiciaris.
 Hæc si dixeris pater, an non putas te multa ueriora,
 magisq; ridicula dicturum, quam ista que modo? At
 uide ne illud te male habeat, dum nocte, que apud nos
 est, magnamq; cogitas caliginem: proinde metuis, ne
 tibi præfocer, conclusus in monumento. Verū in his ille
 lud oportebat perpēdere, oculis putrefactis, atq; adeo
 exustis (siquidem paulopost exurere me decrevistis)
 nihil opus erit, nec ad tenebras, nec ad lumen inspicien-
 dum. Atq; ista fortassis utcunq; ferenda. Verum ciula-
 tus iste uester quid mihi confert? aut quid ista pecto-
 rum ad tibiæ modos percussio? aut quid mulierum im-
 modica lamentatio? Quid autem saxum, quod sepul-
 chro imponitur, coronis ornatū? Aut quid ualeat, quod
 merum infunditis? Num putatis illud ad nos destillati-
 rum, et ad Orcum usq; permeaturum? Nam de paren-
 talibus ipsi quoq; ni fallor, uidetis, quod ex apparatu
 potissimum ad nos redire debuerat, id fumo correptū-
 sursum in cœlum abire, neq; quicquam iuuare nos, que
 inferne.

ciulatus in epi-
 us decidet

inferne agimus. Porro quod super est, puluis est inutis
lis, nisi creditis nos cinere uesci. Non est usq; adeo sterile,
neq; infrugiferum Plutonis regnum, neq; nos destituit Asphodelus, ut à uobis cibos hoc deportemus. Ita/
que iuro per Tisiphonem, iam pridem mihi libebat ue/
bementer exclamare super his, que et faciebatis, et
dicebatis, sed uetabat linteum ac lance, quibus mihi fas
ces obligastis.

Atq; ita profato, mors ultima lumina clausit.

Sed dico per Iouem, si conuersus ad eos mortuus ille
loquatur hæc, cubito innitens, an non uidebitur rectissi/
mè dicturus? Attamen uerbes isti uociferantur, et Conduti lamenti
accerbito quopiam lamentorū artifice, qui multas anstatores
tiquas calamitates in unum congerat, certaminis ad/
iudicium, et amentia chorago abutuntur, ubi cunq; coe/
perit ille, ipsi ad melos ciuilatu respondentes. Verum
quantum ad lamentationes attinet, omnibus eadem est
ineptiendi consuetudo. At deinceps sepulture ratio Sepeliendi modis
nem in uarios diuidunt modos. Nam Grecus exurit,
Persa defudit, Indus adipe suillo oblinxit, Scytha deuo/
rat, muria condit Aegyptius. Atq; hic quidem (rem à
me uisam narro) deficcatum cadaver, coniuia et com/
potarem adhibet: fit autem frequenter, ut Aegyptium
aliquem indigentem pecunie, levet egestate pignus
frater aut pater in tempore factus. Nam libationes, py/
ramides, columnæ, tituli, ad breue tempus duratura,
an non superuacanca, et ludicris simillima? Sunt uero

qui ludos quoq; constituant ad sepulchrum, ac funer
bres orationes habeant, perinde quasi patrocinentur,
ac testimonium perhibeant defuncto apud inferos ius/
dices! Post hæc omnia, superest exequialis cena. Jamq;
adsumt necessarij, ut defuncti parentes consolentur, sua
dentq; uti cibum capiant, quanquam illi per Iouem
non illibentes ad id compelluntur, quippe perpetuum
iam triduum enecti fame. Et quonq; queso flebimus?
Sine quiescant Plutonis manes. Quod si tibi delibera/
sum est omnino flere, uel ob hoc ipsum cibus est capre/
endus, quo fato luctui par esse posis. Tum deniq; tum
ex omnibus contexuntur duo uersus Homerici.

Nam coepit meminisse cibi Niobe auricapilla.

Tum illud.

Vita defunctos flere haud sinit alius Achiuos.
At capiunt quidem illi, sed initio pudibundi, ueren/
tesq; ne post charifimorum obitum uideantur adhuc
affectibus humanis commoueri. Hec atq; his longe ma/
gis ridicula reperiet, quisquis obseruarit ea, que sunt
in luctu, propterea quod uulgo existiment mortens
funeris esse malum.

Abdicatus

ABDICATVS LVCI ANI, DES. ERASMO ROTERO/ DAMO INTERPRETE.

Quidam abdicatus artem medicinæ didicit. Patrem insania laborantem, reliquis medicis desperantibus, dato pharmaco cum sanasset, denuo receptus est in familiam. Post hæc nouer-
eam insania correptam sanare iussus, a dicatur.

A V D quaquam noua sunt hæc iudicces, neq; miranda, quæ in præsentid fæcit pater, neq; nunc primum ad hunc irascitur modum, uerum hec lex illæ facilis est, & assuetus ad hæc causans accedit. Verū illud mihi nouo calamitatis genere accidit, quod cum nullum proprium sit crimen, quod misbi posset imponi, tamen in periculum uocor, ne poena dem artis nomine, nisi huic iubenti per omnia parere posset. Qua quidem re quid fieri poset absurdius? uti curem ex præscripto, nō iam quatenus ars ualeat, sed patris arbitratu. Quare optarim euidem ut medico rum ars, eiusmodi quoq; remedium aliquod haberet, quod non modo laborantes insania, uerum etiam præter equum irascentes liberare posset, nimirum quo licet & patris iracundie mederi. Nunc autē ipsa quidem insania leuatus est, ceterum iracundia magis etiam exasperatur. Quodq; est omnium graduissimū, erga ceteros omnis sanus est, in me unū insanit, à quo mor

bo fuit liberatus. Videtis igitur cuiusmodi mercedem curationis foram, cum rursum ab illo abdicor, iterum alienor à familia, ceu ob id ipsum ad breue tempus recessus, ut maiore infamia sepius cicerer domo. At ego quidē in his quæ præstare queam, ne expecto qui dem patris iussum, ut qui pridem nō accessitus ad opitulandum accesserim. Verum ubi res est eiusmodi, ut nulla omnino spes sit, cum nec aggredi uelim. Porrò in hac muliere multo etiam minus ausim, neq; id temere. Siquidē reputo quæ in me facturus sit pater, si res non successerit, cum iam abdicet nondum aggressum curationem. Quare doleo Iudices, nouercæ uicem, graui ter laborantis. Erat enim proba. Deinde patris nominis, quem huius morbus excruciat. Maxime tamē mea ipsius causa, qui uidetur immorigerus patri, cum non possum quæ iubeor præstare. partim ob morbi magnitudinem, partim ob artis imbecillitatem. At sane non arbitror æquum esse ut abdicer, si quod efficere non queam, id ne recipiam quidem. Itaq; quibus de causis prius abdicarit me, facile fuerit ex hoc negocio coniurare. Quā anq; ad illas, opinor, satis respondi, ipsa post dicta uita. Ad hæc autē quæ nunc obijcit, pro uirili sum responsurus, si prius de statu meo pauca uobis exposuero. Ego intractabilis ille, & immorigerus, patrem dedecorans, & indigna genere meo patrans, id quidē temporis multa id genus uociferanti, ac sine fine occlamenti, paucis contradicendū esse duxi. Verum domo, cedens,

pedens, existimauit mihi grauiissimi iudicij instar fore;
 uerumq; calculū ita actam deinde uitam, ut appareret
 me à paternis illis criminibus quam longissime abesse;
 sed potius honestissimis studijs dedisse operam, eumq;
 optimis uiris habuisse consuetudinē. Iam uero et eiūse
 modi quiddam prospiciebam, ac sufficabar fore, ut alii
 quando pater, qui non admodum animo constaret, mia
 hi sine causa succenseret, falsaq; in filium crimina strua-
 ret. Neque deerant qui ista morbi initium interpretas-
 rentur, minasq; ac tela paulo post irruituri mali. Nem-
 pe odium absq; causa, mores asperos, conuitia parata,
 censuram severam, clamorem, iracundiam, in summa,
 omnia plena bilis, unde usu uenturum credebam, ut mi-
 bi aliquando arte medicina foret opus. Proinde foras
 projectus, ac probatissimorum, quos in peregrinis re-
 gionibus nancisci potui, medicorum usus doctrina, plus
 rimo labore, uehementiqt; animi studio artem perdidic-
 ei. Porro domum reuersus, offendio patrem manifesta-
 iam insania laborantem, et ab huius loci medicis despe-
 rantibus destitutum, qui non altius introspectiunt, nec
 admodum exacte morbos dijudicant. At ego sanè sicut
 ti par erat facere frugi filium, neq; superioris abdica-
 tionis iniuriam recordabar, neq; ut accerserer operier-
 bar. Neq; enim erat quicquam, quod illi proprie imput-
 tare possem. Verū peccata illa omnia fuerant aliena.
 Nempe quemadmodum modo dicebam, ipsius morbis
 Ergo cum invocatus accessissim, nō sum equidem pro-

tinus medicatus, neque enim hic nobis mos est, neque id
precipit ars, verum illud omnium primū iubemur obseruare, sanabilis ne sit morbus, an insanabilis, atq; ars
eis terminos pretergressus. Ac tum si eiusmodi fuerit
malum, ut commode possumus aggredi, aggredimur, totoq;
ad nitimus studio, ut egrotum seruemus. Quod se
widerimus iam inualuisse, superasseq;, nec manum ad
enim limur omnino, idq; uetus tam quandam legem eorum,
qui primi medicinae prodiderunt artem, secuti: qui neg
erant tentandos esse morbos, qui iam inualuerunt. Itaq;
cum patrem adhuc intra spem esse perspicerem, neque
malum supra artis uires esse, diu obseruatis ac pensatis
singulis, ita demum aggrediebar, ac pharmacum fe
denti animo porrexi. Multi sancti eorum qui tum ades
serant, suspectans habebant administrationem pharma
ci, calumniantes curationem meam: iamq; parabant in
iussuocare me. Aderat autem et nouerca pauida atq;
diffidens, non id quidem odio mei, sed quod metueret,
ut pote probe sciens illum grauiter laborare. Nam sola
nouerat omnia, quippe familiaris et assidue coniuens
egrotanti. Attamen ego nihil his rebus deterritus, scie
bam enim futurū ut mihi signa non mentirentur, neq; fal
literet ars, adhibui curam, obseruato tempore idoneo.
Quanquam erant amici nonnulli, qui mihi consilium
darent, ne fiderem, ne forte si res male successisset, mai
orem aliquam calumniam mihi accuserem, quasi pas
torem uenceno ultus essem, memor iniuriarū, quibus me
affecerat

afficerat. In summa, ille protinus conualuit, pristina redditus sanitati, cognouitq; omnia. Familiares admirabantur: deniq; laudabat et nouerca, ac palam omnibus utriusq; nomine gaudebat, tum mihi laudem afferre, tum illi ad sanam mentem reuerso. Atque hic quidem, nam illud de eo testari possum, neq; cotatus, neq; quopiam bis de rebus in consilium exhibito, simulatus que rem omnem e familiaribus cognouit, irritam fecit abdicationem, ac denuo me filium fecit, seruatorem ac beneficium appellans, confitens se certum experimentum mei cepisse, deq; illis ante factis semet excusans. Id factum compluribus attulit voluptatem, nimirum quoq; quot aderant probi. Ceterum urebat eos, quibus abdicatione filij iucundior fuerat revocatione. Proinde uidebam tum non eodem modo eare gaudentes omnes, sed erat cuius et colore illico uerti sensi, et oculos turbari, et uultum iracundum, quemadmodum ex insidia, odioq; solet accidere. Nos igitur ut est consentaneum, in complexibus et animi gaudijs uersabamus, utpote utroq; alteri reddito. Ceterum nouerca paulos post egrotare protinus coepit, morbo, iudices, graui, et impotenti. Nam statim obseruabam, ut nascebatur malum. Neq; enim simplex erat, aut leuis insanie species, quin potius uetus qui iam morbus, qui iam pridem deluerat in animi domicilio, erupit, uictorq; in apertum prodijt. Sunt autem nobis cum alia multa signa, insanabili laborantis insania, tu illud commune in hac obseruavi mulicet

muliere. In ceteros placatior est, ac mitis, atq; illis praesentibus conquiescit morbus. Quod si quem confixerit medicum, imò si uel audierit tantum de medico, in hunc supra modum incenditur. Quod & ipsum argumento est, illam graui & insanabili teneri malo. Haec cum perspicere, equidem acerbe ferebam, miserebare que mulieris, ut debui, præter meritum tanto laborantis infortunio. Pater uero ob imperitiam, neq; enim nō sit, uel originem mali, quo tenetur, uel causam, uel morbi magnitudinem, iusfit uti medicarer, ac simile pharacum exhiberem : arbitratus idem esse insanie genit, eundem morbum, eandem agnationem, quæ similem curandi rationem admitteret. Verum ubi id quod erat uerissimum dico, fieri nullo pacto posse, ut mulier seruetur, fateorq; me morbo imparem esse, indignatur, ac succenset, atq; me studio detrectare, ac mulierem destituere, mihi criminis uertens artis imbecillitatem. Atque huic quidem accidit, quod solet ijs qui dolent. Successent enim omnes ijs, qui libere uerum loquuntur. Tamen ego sane pro uiribus illi respondebo, tum meo ipsius nomine, tum artis. Ac primum quidem à lege sumam initium, per quam hic me parat abdicare, ut intelligat sibi non esse posthac eandem abdicandi facultatem, quæ prius fuit. Neq; enim legislator omnibus, ô pater, istam potestatem permittit, neq; uti quoslibet filios, neq; quoties libuerit, abdicet, neq; quibuslibet de causis: Verum quemadmodum patribus concepsit, certis de

vis de causis irasci, ita prospexit ex liberis, ne id imme
rentibus accidat. Eaq; gratia ius sit, ne libera esset, ac si
gra iudicium vindicta: sed ad iudices uocat, estimato
res constituit, qui neq; per iracundiam, neq; per calum
niam, quod iustum sit iudicent. Nouerat enim frequen
ter accidere multis, ut ob causas iniquas ad iram come
mouerentur: hic quidem alicui false calumniae credens:
ille famulo fidem habens, aut uxori cuiquam inimica,
Quare noluit rem iniudicatam agi, neq; indefensa can
sa liberos statim capi, uinciq;: uerum ex aquam infun
dit, ex ratio redditur, ex nihil inexessum relinquitur.
Quandoquidem solum hoc autoritatis datur patri, ut
ad iudices uocet: uerum iudicandi autoritas, an merito
accusat, id penes uos, qui iudicio praesidetis. ac nondum
spectate crimen, quod mihi imponit, cuiusq; gratia nunc
indignatur: uerum illud prius expendite, num postbas
illi ius sit abdicandi, qui semel abdicauerit, iamq; sit usus
facultate, quam lex concedit, atq; hanc paternam pot
estatem expluerit, deinde rursum in familiam recep
erit, ac superiorem abdicationem irritam fecerit. Nam
ego certe iniquissimum istud esse dico, ut liberoru quo
que sint infinite poene, ut multe condemnationes, ac
metus perpetuus: utq; lex nunc irato inferuat mox de
inde faciat irritum, quod actum est: rursum ut eodem
modo ualeat: in summa, ut ius sursum ac deorsum tor
queatur, utcunq; patribus pro tempore uisum fuerit.
Verum initio quidem equum erat uti concederet, cumq;
f. 4. indit

indignante pariter indignaretur, ac puniendi ius faceret ei, qui genuisset. Porro ubi semel potestate absunserit, ac lege sit abusus, iracundiam expluerit, post hæc rursum in familiam receperit, & in hanc opinionem discesserit, ut frugi putet, in his perseueret necessarium est, neque postea resiliendum, aut retractanda sententia, neque rescindendum iudicium. Neque enim scire poterat, opinor, is qui natus fuerat frugi ne, an contra esset eius furus. Atque hanc ob causam permisum est, ut genere insignos abdicent, quos cum educabant, cuiusmodi essent futuri nesciebant. Cæterum ubi non coactus, sed suapte sponte atque autoritate ex secomprobatum recipit, quæ deinde ratione posset mutare factum aut quis legis usus superest? Etenim ipse legislator hunc ad modum tecum egerit. Hic si improbus erat, dignusque quem abdicares, quid accidit uti reuocares? Cur denuo in familiam reduxisti? Cur legem irritam fecisti? Nam liber eras, tibiique in manu erat ista non facere. Neque enim tibi concedendum est, ut legibus tuo arbitratu abutaris, utque iudiciorum cunctorum mutatus sit animus tuus, eodem trahantur. Neque ut nunc irritentur leges, nunc rursum ualeant, iudices interim testes sedeant, uel ut rectius dicam, ministri tuu voluntatis, modo punientes, modo absoluentes, quando cunque tibi uisum fuerit. Semel genuisti, semel educasti, pro his semel ite abdicare potes, atque ita potes, si istud merito facere uidearis: uerum ut hoc fiat sine fine, ut perpetuo, ut frequenter, ut facile, id uero supra patris ius

efc

et. Quare per iouem iudices, ne permittatis huic, ut qui sua sponte receperit, superioris iudicij sententiam irritarit, iram damnari, rursum ad eandem prouocet paenam, et ad patriam recurrat potestatem, cuius tempus iam excepsit, cuanitq; priuilegium, nec huic una quicquam ualens, quippe antehac consumpta. Etenim illud considerate, quem admodum in reliquis iudicijs, ubi iudices sortibus ferunt sententiam, si quis perperam pronunciatiū existimat, permittitur alios adire iudices. Porro si qui ipsi suapte sponte iudices constituerint, delectisq; arbitris causam commiserint, posthac nō idem licet. Etenim si quis, quorum sententijs initio stare non cogebatur, hos sponte delegerit, iam equum est boni consulere que statuerint. Itidem sane tu quoque, quem antea liberum erat non recipere, nisi dignus maioribus uideretur, hunc si probum arbitratus esse, denuo receperisti, iam deinde non erit abdicandi ius. Siquidem indignum esse in quem ista denuo fiant, ipse testatus es, iam de integro frugi filii esse confessus. Itaq; non conuenit paenitere receptionis, sed firma reconciliatio sit opora sit, nimiriū post toties pronunciata sententiam, ac rebus iudicatam, primū cum abdicares, iterum, cum ipse mutasti consilium, meq; in familiā reuocasti, rescissis detretis superioribus, cōfirmans illa que postea sunt plausita. Proinde persevera in his que proxime statuisti, tamenq; ipfius iudiciū serua. Pater sis oportet, quandoq; quidem id abs te decretum, id probasti, id ratum fecisti.

Ego

Ego quidem si natura non essem filius, sed adoptatus abdicare uelles, ne tum quidem existimarim tibi liceat. Quod enim initio liberum erat non facere, id semel factum, iniquum est rescindere. Porro cum qui prius natura sit filius, postea iudicio, sententiāq; accersit, queso num par est rursum expellere, et eadem familiariitate priuare sepius? Age quid si forte seruus essem, ac tu quidem primum improbum esse ratus, in unius conieciſſes, deinde ubi cognitum est me nibil peccasse, manumisſes, num tibi liceret, ut cungo contigerit irasci, rurſus in eandem reuocare seruitutem? Minime liceret. Istiusmodi igitur acta, leges firma uolunt esse, ac perpetuo ualere. Ego cū pluribus etiam argumētis docere possum, non esse ius huic abdicare denuo, quē semel abdicatum, sponte sua receperit, tamen finem faciam. Nunc sp̄ctate cuiusmodi filium parat abdicare. Atq; illud nondum dicam, me tum imperitum abdicatum fuisse, nūc abdicari medicū (nihil enim mihi in hac causa suffragetur ars) tum iuuenem, nunc etate prouinciam, ut etas etiam ipsa fidem faciat, me nibil peccasse. Nam leue fortassis hoc quoque uerum tum quidem, etiam si nullo commisso peccato, ut ego quidem dixi, sed nec benemeritus, alienabar à familia. Nūc porro cum nuper salutē dederim, ac beneficis exerceerim, exigor. Quare quid fieri potest ingratius ut mea se uatus opera, tantoq; elapsus à discriminē, protinus sanationem illam huiusmodi factis penset, nulla meritoris habita

habita ratione sed usque adeo facile mandarit obliuio-
 ni, atq; in solitudinem abigat eum, qui iure sit obsecu-
 tus, cum praetcr ius ejceretur, neq; solum non memines-
 rit iniurie, uerum etiam & salutem attulerit, & sane
 menti restituerit? Neq; enim exiguo iudices, neq; uul-
 gari in hunc collato beneficio, tamen huiusmodi malis
 nunc uideor dignus. Porro quanquam hic ignorat, quo
 in statu tunc fuerit, uos tamen omnes nostis, quid faci-
 entem hunc, simul & patientem, & quibus affectu mor-
 dis, ego curandū suscepimus, ac medicis reliquis despe-
 rantibus, fugientibus familiaribus, nec proprius accede-
 re audentibus, talem reddidi, ut etiam accusare posset,
 ut de legibus differere. Quin magis si exemplum quer-
 ris pater, cum propemodum talis esses, qualis nunc est
 uxor, ad pristinam sanitatem reuocauit. Quare non est
 equum, ut pro his officijs, huiusmodi mihi gratia repos-
 natur, utq; in me unum tantummodo sanus sis. Etenim
 te non mediocribus à me beneficijs affectum esse, uel ex
 his ipsis liquet, quibus me criminaris. Nam quē ob hoc
 odio persequeris, quod uxorem extremo laborantem
 periculo, grauiſſimeq; affectam nō sanē, qui fit, ut eun-
 dem non multo potius chariſſimum habeas, quum simi-
 li morbo liberarim? non gratias agas, tam acerbis eret
 ptus malis? At tu, quod quidem est ingratissimū, simul
 atq; ad te redisti, protinus in ius trabis: salute donatus,
 punis, & ad uetus recurris odium, eandem recitas le-
 gem. Egregiam igitur mercedē persoluis arti, dignām

que pro remedijis resers gratiam, qui quidem aduersus medicum tantum sanus es. Vos autem iudices, huic concedetis, ut de benemerito pœnas sumat, ut salutis autor rem expellat, ut cum qui sanitati restituerit, oderit, ut per quem reuixit, ulciscatur. Haud profecto concedetis, siquidem quod æquum est, facietis. Etenim si maximum aliquod flagitium in præsentia cõmissem, tamen superioris beneficij nomine non mediocriter mibi debebat: cuius respectu, memoriaq; conueniebat hunc præsentem iniuriam negligere, et ob illa priora facile ignoroscere: maxime si tam ingens sit beneficium, ut omnia supereret, que postea possint accidere. Quod evidenter mihi in hunc competere puto, que seruavi, qui mibi totius uitæ debitor est: cui præstigi ut sit, ut sapiat, ut intelligat: præsertim cū ceteri omnes iam desperarent, seq; morbo impares esse faterentur. Nam et illud, opis nor ad meriti mei cumulum accedit, quod cum id temporis filius nō essem, cū nibil esset cause, que me coges ret curationem suscipere, uerum cum liber essem, atq; alienus, à naturali causa solutus, tamen haud disimulauis, sed ultroneus, inuocatus, iniussus adi, succurri, admis sum, sanaui, restitui, meum ipsius patrem seruavi, de abdicatione me purgaui, iram benevolentia sedaui, less gem pietate sustuli, magnoq; beneficio reditū in familiam emi, atq; in tempore adeo periculo fidē erga partem demonstraui, meq; ipsum artis auxilio insinuaui, ac tristibus in rebus legitimus filius apparui. Quām multa

Multa enim me fuisse passum arbitramini, quantum ex
exhaustisse laborū: dum adsidco, dum obseruo, dum op-
portunitates capto, nūc cedens patris ueritatem, nūc
artem admouens ad breue tempus concedente morbo.
Est autem hoc omnium quæ sunt in arte medicorū pes-
riculosissimum, huiusmodi medicari, ac proprius accede-
re ad hos, qui ad eum sunt affecti modum. Fit enim non
raro, ut exēstuantur malo, rabiem in proximos exercer-
ant. Me tamen nihil horum piguit, neq; grauatus sum,
uerum aderam, modis omnibus cum morbo luctans, pos-
stremo superauit pharmaco. Ne uero quisquam hoc au-
ditio, protinus apud se cogitet. Quis aut quantus labor
misceret pharmacū. Etenim multa prius sunt facienda,
prestruenda uia dando pharmaco, præparandū cors-
pus, quo facilius recipiat medicationē, deq; omni corpo-
ris habitu sollicitus sit medicus oportet, ianuam, extre-
muans, cibis idoneis alens, mouens ad omne quod cōdūt
eit, Somnos accersendi rationes excogitās, solitudines
arte reperiēs. Quibus in rebus ægroti ceteri facile pa-
reant. At qui laborat insania, ob animi libertatē intrā-
stabiles sunt, ac gubernatu difficiles, ipsiq; medico pericu-
losi, neq; qui facile cura expugnentur. Proinde sape
numero cū effecerimus, ut iam speremus proxime ad-
esse morbi finem, leue aliquod erratū incidentis, renouar-
to malo, cūcta illa superiora facile subuertit, curationē
impedit, artē fallit. Eū igitur q; hæc omnia suffinuerit,
q; cū morbo tā gravi sit luctatus, q; malū malorū omniū.

d 3 expugnat

expugnatū diffīcillimum uicerit, buic ut iterū abdicet
permittetis, utq; leges in benemeritum interpretetur
suo arbitratu concedetis, atq; cum cum ipsa natura bel-
lum gerere sinetis? Ego naturae parēs iudices, patrem
mibi ipsi seruo, custodioq; etiam si hic quidem iniuria:
me afficiat. Quod si filiū benemeritum, leges, ut ait, ser-
cutus, perdit, & à familia alienat: hic nimirū liberorū
osor erit: ego pius in patrē. Ego naturam amplector.
Iste, naturam contemnit, fasq; & ius violat. O patrem
iniuste, prosequentem odio. O filiū iniustius amantem.
Nam mibi ipsi uitio uerto, patre cōpellente, quod odio
habitus, cum prater causam amo, & magis amo quam
oporteat. At qui natura comparatū est, ut patres libe-
ros ament magis, quam liberi parentes. Verū hic stu-
dio tum leges contemnit, quæ filios nihil cōmeritos fa-
miliæ seruant, tum naturam, quæ parentes ad uehemēs
natorū desiderium incitat. Non solū enim cum plures
babeat in me bneuelentiæ causas, maiorē, uti debebat,
bneuelentiam nō adiungit atq; addit, aut quod est mis-
nus, me saltem imitatur, neumq; emulatur amorē: sed
ò calamitatē, quin insuper odit amantē, charitate pro-
sequentem expellit, benemerentem lēdit, complecten-
tem abdicat, legesq; liberis fauentes, ceu liberis infen-
sus, in me torquere conatur. O bellum, quod contra na-
turam legibus moues pater. Non sunt ista, non sunt in-
quam, quemadmodum tu uis: leges bene conditas, male
interpretaris pater. Non pugnat natura cū lege, in his
quæ